


www.intersucho.cz

Zdeněk Žalud

Monika Bláhová

Ústav výzkumu globální změny AV ČR

Mendelova univerzita v Brně 

Praha 12. 09. 2018



4,0

5,0

6,0

7,0

8,0

9,0

10,0

1800 1831 1862 1890 1921 1951 1982 2012

te
p

lo
ta

 °
C

2014

2015

= 

9,4°C

Klimatická realita v ČR

Průměrná roční teplota pro ČR (1800-2017)

Průměrné roční srážky pro ČR (1804-2015)

0

100

200

300

400

500

600

700

800

1804 1835 1866 1894 1925 1955 1986 2016

s
r
á
ž
k
y
 (

m
m

)

rok

2015

2016

2017

= 

8,7°C



Rok 2018 

měsíc

Tprům

(°C)

Normál 

(°C)

Odchylka 

(°C)

Srážky 

(mm)

Normál 

(mm)

Podíl 

(%)

březen 0,8 2,5 -1,7 32 40 80

duben 12,7 7,3 5,4 20 47 43

květen 16,2 12,3 3,9 62 74 84

červen 17,5 15,5 2,0 74 84 88

červenec 19,7 16,9 2,8 41 79 52



První krok k Adaptacím = Diagnóza

www.intersucho.cz



Co je cílem portálu?

• Informace o suchu

• Informace o dopadech sucha

• Předpovědi

• Další využití (odškodnění)



www.intersucho.cz



www.intersucho.cz



www.intersucho.cz – 9.9.2018



Dlouhodobý deficit



Dlouhodobý deficit – 9.9.2018



Půdní vlhkost = nasycení půdy



Nasycení půdy 9.9.2018



Družicová technologie

Pro ČR zvolen satelit Terra
- provozovatel: NASA
- data: od roku 2000 
- výška letu: 705 km
- záběr snímání: 2230 km 
- rozlišení: 250 m

- Senzor MODIS

- stanovení  kondice (biomasy) vegetace



Dopady na vegetaci



Kondice vegetace – 9.9.2018



okresní (katastrální) úroveň

všech 76 okresů
13 099 katastrů



www.intersucho.cz



Sucho a půdní vlhkost v okresech



okres Trutnov



Okres Trutnov 9.9.2018

0 - 40 cm

0 - 100 cm



Stav (dopadů) sucha očima agronomů



www.intersucho.cz - předpovědi



Denně aktualizované !!



Denně aktualizované !!



PROGNÓZA AŽ NA 2 MĚSÍCE 
(19.3. -19.5.2017)



PROGNÓZA AŽ NA 2 MĚSÍCE 
(16. 9. - 4. 11. 2018)



Denně aktualizované !!



DENNÍ PŘEDPOVĚĎ SRÁŽEK 



DENNÍ PŘEDPOVĚĎ MINIMÁLNÍCH TEPLOT



Nejvyšší bonus
pouze pro registrované 

experty



BONUS – DENNÍ PŘEDPOVĚĎ PRO KATASTR

TEPLOTA VZDUCHU (°C)



BONUS – DENNÍ PŘEDPOVĚĎ PRO KATASTR
SRÁŽKY (mm)



BONUS – DENNÍ PŘEDPOVĚĎ PRO KATASTR
RYCHLOST VĚTRU (m/s) 



BONUS – DENNÍ PŘEDPOVĚĎ PRO KATASTR
RELATIVNÍ VLHKOST (%)



www.intersucho.cz 
nabízí časoprostorové přehledy 



Rok 2015



… a rok 2016 



A ještě 2017  (30.4.- 27.8.) 



A letos (2018)



Kondice vegetace 2018



www.intersucho.sk



www.intersucho.eu - Evropa



www.intersucho.eu - Evropa



Závěry 
• Sucho = problém č. 1 naší krajiny

• www.intersucho.cz = monitoring zemědělského 

sucha až na katastry

• stupeň sucha 

• deficit od obvyklého stavu (mm)

• vlhkost půdy   (%) 

• družice – kondice vegetace

• Předpověď po hodinách (jen pro zpravodaje) 



Děkuji za pozornost !

A jak se stát zpravodajem? 


